第３回豊明市地域包括ケア連絡協議会 入退院調整会 議事録

日時 平成２７年６月２５日(木)１４時～

場所 豊明市役所 東館１階 会議室６

〔出席委員〕  ６名（欠席委員なし）

〔オブザーバー〕５名

〔傍  聴〕  なし

議 事

１ 昨年度の検討事項振り返りと今年度の取組みについて

  ―退院調整地域連携実証事業について（資料１）

２ 連携の実務的な流れについて（資料１、２）

（意見交換 等）

○今年度の取組みについて －退院支援地域連携実証事業

  ・介護保険申請時から支援者による相談体制を整え、本人・家族に提示することで、

退院後、生活の場が移っていく本人・家族の不安の軽減を図ることが目的。

・この取組みにより、支援者側においても以下の効果が期待される。

① いきいき笑顔ネットワーク活用により、支援者間の連絡等の負担が軽減される。

② 本人の生活の場が移動しても情報共有され続けるため、急変・再発時等の対応が

スムーズになる。

  ・現状においても、ケースごとに各支援者が連携し十分に対応している。その上で

今年度事業として位置づけた経緯は、ケースの経過を追い、事例を積み上げることで

連携体制を見える化することにある。

・ここで見えてきた課題を整理し、平成３０年度より地域支援事業として実施する在宅

医療・介護連携推進事業「（オ）在宅医療・介護連携に関する相談支援」機能の参考

とする。

  ・モニタリングの視点、課題整理の方法等については様々な議論が交わされたが、７月

   よりケース対応を重ねていく中で、関係機関と協議し検討する。

事務局より、

資料に沿って説明